Primeiramente, cumpre esclarecer que o autor alega ter sido vítima de acidente automobilístico e que em 

decorrência deste veio a sofrer lesões de caráter permanente ingressando com a presente demanda. 

Assim ingressou com pedido administrativo e após o crivo medico da seguradora recebeu o valor de R$ 

1.687,50(mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) de acordo com a lesão no tornozelo 

esquerdo com gradação em 50%. 

Ocorre que o autor já sofrera acidente diverso em 09.11.2005, onde recebeu administrativamente R$ 

3.774,25(três mil e setecentos e setenta e quatro reais e vinte e cinco centavos) e R$ 16.735,62(dezesseis mil e 

setecentos e trinta e cinco reais e sessenta e dois centavos), judicialmente, onde tramitou sob o número 

00062181820088170001. 

Desta forma, temos que o autor já recebeu por invalidez permanente o valor total de R$ 22.197,37(vinte e dois 

mil e cento e noventa e sete reais e trinta e sete centavos). 

Por fim, pugna a Ré pela cautela, uma vez que o autor já recebeu conforme a Lei 11.945/2009, ou seja, nos casos 

de invalidez permanente TOTAL a vítima receberá o montante de ATÉ R$ 13.500,00, não existindo a 

possibilidade de receber além deste valor alegando novo sinistro e nova lesão, o que levaria a parte autora a

[...]

complementação indenizatória, sendo os pedidos autorais julgados improcedentes. 

Outrossim, na hipótese de condenação, salienta a ré que o valor indenizatório deverá respeitar a tabela inserida 

na Lei 11.945/09, devendo ainda ser observado o pagamento administrativo realizado na monta de R$ 1.687,50 

(mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento, 

SERRA TALHADA, 17 de janeiro de 2020. 

JOÃO BARBOSA 

OAB/PE 4246 

ANTONIO YVES CORDEIRO DE MELO JUNIOR 

30225 - OAB/PE